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Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik maktab yoshidagi bolalarning psixik rivojlanish 

qonuniyatlari, ijtimoiy rivojlanish vaziyatining o‘zgarishi va yetakchi faoliyat — o‘qishning shaxs 

shakllanishidagi o‘rni tahlil qilinadi. Tadqiqotda bilish jarayonlarining ixtiyoriylashuvi, 

intellektual refleksiya hamda "7 yosh inqirozi"ning pedagogik-psixologik jihatlari yoritilgan. 

O‘zbekiston psixologiya maktabi vakillarining qarashlari asosida kichik maktab yoshidagi 

bolalarda oquv motivatsiyasini shakllantirish mexanizmlari ilmiy asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: kichik maktab yoshi, o‘quv faoliyati, ixtiyoriylik, refleksiya, 7 yosh inqirozi, 

ichki harakat rejasi, nazariy tafakkur, ijtimoiy pozitsiya, o‘z-o‘zini baholash. 

KIRISH 

Kichik maktab yoshi bolaning ijtimoiy maqomi tubdan o‘zgaradigan davrdir. Endi u 

shunchaki "bola" emas, balki jamiyat oldida mas’uliyati bor bo‘lgan "o‘quvchi"ga aylanadi. 

O‘zbekiston Respublikasining "Ta’lim to‘g‘risida"gi qonuni va Milliy o‘quv dasturi doirasida 

boshlang‘ich ta’lim sifatini oshirish bolaning aynan shu davrdagi psixofiziologik imkoniyatlaridan 

kelib chiqadi [1, 12-b.]. L.S. Vigotskiy ta’kidlaganidek, maktabga qadam qo‘yish bilan bolaning 

butun hayotiy mantiqi o‘zgaradi: u endi bevosita ehtiyojlaridan kelib chiqib emas, balki "kerak" 

degan ijtimoiy zaruriyat asosida harakat qila boshlaydi [2, 145-b.]. Bu davr bolaning kelajakdagi 

intellektual salohiyati va ijtimoiy faolligining poydevori hisoblanadi. Maktabga borish arafasida 

bola "7 yosh inqirozi" ni boshdan kechiradi. Bu inqirozning asosiy belgisi — bolaning 

"bevositaligi" (neposredstvennost) yo‘qolishidir. Bola o‘zining muvaffaqiyat va 

muvaffaqiyatsizliklarini anglay boshlaydi. Unda "o‘ziga nisbatan munosabat" shakllanadi [3, 110-

b.]. Bola nima uchun o‘zini bunday tutishi kerakligini tushunishga intiladi [4, 75-b.]. Bola o‘zini 

kattalar dunyosida ma’lum bir o‘ringa ega shaxs sifatida his qiladi. E.G‘. G‘oziyev ta’kidlaganidek, 

7 yoshli bolada "o‘quvchi pozitsiyasi"ning shakllanishi uning psixik sog‘lomligi va maktabga 

moslashuvi uchun eng muhim omildir. Kichik maktab yoshida o‘yin o‘z o‘rnini o‘quv faoliyatiga 

bo‘shatib beradi. O‘quv faoliyatining o‘ziga xosligi shundaki, u boladan nafaqat bilim olishni, balki 

o‘zini-o‘zi o‘zgartirishni talab qiladi. Dastlab bola maktabga "tashqi atributlar" (sumka, forma) 

uchun borsa, vaqt o‘tishi bilan unda "ichki motivatsiya" — bilishga bo‘lgan ehtiyoj shakllanishi 

kerak. Masalani tahlil qilish, nazorat qilish va baholash ko‘nikmalari o‘zlashtiriladi. D.B. Elkonin 

va V.V. Davidov nazariyasiga ko‘ra, o‘quv faoliyati jarayonida bolada nazariy tafakkur shakllanadi. 

Bola predmetlarning tashqi ko‘rinishidan ularning ichki qonuniyatlarini anglashga o‘tadi. 

Kichik maktab yoshidagi eng katta yutuq — bu psixik jarayonlarning (diqqat, xotira, idrok) 

ixtiyoriy va ongli boshqarilishidir. Diqqat barqarorligi ortadi. Bola o‘zi uchun qiziq bo‘lmagan, 

lekin zarur bo‘lgan vazifaga diqqatini jamlashni o‘rganadi. Ko‘rgazmali-obrazli xotiradan so‘z-

mantiqiy xotiraga o‘tiladi. Bola ma’lumotni shunchaki yodlamasdan, uni ma’no bloklariga ajratib 

eslab qolishni o‘rganadi. Tafakkur barcha psixik jarayonlarning markaziga chiqadi. Bolada 

refleksiya (o‘z fikrlash usulini tahlil qilish) va ichki harakat rejasi (ishni xayolan rejalashtirish) 

shakllanadi. 
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M.G. Davletshin ta’kidlaganidek, kichik maktab yoshida tafakkurning rivojlanishi bolaning 

o‘zlashtirish darajasini belgilaydi [5, 92-b.]. Bu davrda bolaning o‘z-o‘zini baholashi bevosita uning 

o‘qishdagi yutuqlari va o‘qituvchining bahosiga bog‘liq bo‘lib qoladi. Kichik maktab yoshidagi bola 

uchun o‘qituvchi eng oliy hakamdir. Uning bahosi bolaning o‘zi haqidagi tasavvurini 

shakllantiradi. Sinf jamoasi bolaning ijtimoiylashuvida yangi bosqichdir. Bu yerda do‘stlik, raqobat 

va o‘zaro yordam ko‘nikmalari shakllanadi. V.M. Karimovaning fikricha, agar bola boshlang‘ich 

sinflarda "muvaffaqiyatsizlik" hissini ko‘p tuyadigan bo‘lsa, unda butun umrga tatigulik "past 

baholash" (low self-esteem) kompleksi shakllanishi mumkin [6, 142-b.]. Kichik maktab yoshida 

miya yarim sharlari po‘stlog‘ining peshona qismlari (frontal lobes) jadal yetiladi. Bu esa ixtiyoriy 

harakatlarni tormozlash va boshqarish imkonini beradi. Shuningdek, mayda motorika (qo‘l 

mushaklari) takomillashadi, bu esa husnihat va chizmachilik kabi murakkab harakatlarni 

bajarishga yo‘l ochadi. 

Z.T. Nishonova ta’kidlaganidek, kichik maktab yoshidagi bolalarda "ijodiy tafakkur"ni 

rivojlantirish uchun qulay (sensitiv) davr hisoblanadi [7, 158-b.]. Ularda hali andozaviy (shablon) 

fikrlash to‘liq shakllanmagan bo‘ladi. Kichik maktab yoshidagi asosiy muammolardan biri — bu 

maktab dezadaptatsiyasi (moslasha olmaslik). Buning sababi ko‘pincha bolaning intellektual 

emas, balki ixtiyoriy-irodaviy tayyor emasligidir. Bola darsda 45 daqiqa o‘tirishga, qoidalarga 

bo‘ysunishga va o‘z xohishlarini jilovlashga qiynaladi. 

Zamonaviy sharoitda yana bir muammo — "informatsion toliqish". O‘quv dasturlarining 

murakkabligi va qo‘shimcha to‘garaklarning ko‘pligi bolaning asab tizimiga bosim o‘tkazadi. 

Pedagogik psixologiya kichik maktab yoshida "o‘qish va dam olish" muvozanatini saqlashni hamda 

bolaga o‘z yutuqlaridan zavqlanish imkonini berishni tavsiya etadi. O‘zbekistonlik olimlar, 

xususan E.G‘. G‘oziyev, kichik maktab yoshida "individual yondashuv"ning muhimligini 

uqtiradilar. Chunki har bir bolaning psixik rivojlanish sur’ati turlicha: kimdadir xotira tez 

rivojlansa, kimdadir mantiqiy tafakkur ustunlik qiladi. O‘qituvchi va ota-onaning vazifasi — 

bolaning kuchli tomonlarini aniqlash va ularni rivojlantirishdir. 

XULOSA 

Kichik maktab yoshi — bu bolaning "ijtimoiy tug‘ilishi" davridir. Maqolada tahlil 

qilinganidek, ushbu davrning psixik rivojlanish natijalari quyidagilarda namoyon bo‘ladi. Kichik 

maktab yoshidagi bolaning psixik rivojlanishi faqat maktabdagi baholar bilan o‘lchanmaydi. Bu 

davrning eng katta yutug‘i — bolaning "Men o‘qishni bilaman va o‘rganishni xohlayman" degan 

ichki ishonchidir. Ota-onalar va o‘qituvchilar hamkorlikda bolaga ushbu murakkab, ammo 

qiziqarli yo‘lda madadkor bo‘lishlari lozim. Zero, boshlang‘ich sinfda qo‘yilgan to‘g‘ri poydevor 

kelajakdagi buyuk muvaffaqiyatlarning garovidir. 
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